办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦

债券代码 184420.SH；2280251.IB

债券简称 22 西港 04；22 西安港债 02

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦

债券代码 194491.SH

债券简称 22 西港 02

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2 号 1 幢 60101

债券代码 194492.SH

债券简称 22 西港 03

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

西安港实业有限公司公司债券年度报告（2022 年）

27

办公地址 北京市东城区南竹杆胡同 2 号 1 幢 60101

债券代码 250113.SH

债券简称 23 西港 01

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

2022 年度合并报表会计政策和会计估计变更以及差错更正

（1）会计政策变更情况

发行人 2022 年度不存在会计政策变更情况。

（2）会计估计变更情况

发行人 2022 年度不存在重要的会计估计变更。

（3）前期重大会计差错更正情况

1）收入成本调整

公司经对 2021年收入进行梳理后发现，2021 年存在与西安国际港务区管理委员会土地整理

项目收入结算单未入账的情况，西安港实业有限公司根据真实性原则对 2021 年财务报表进

行了调整并相应的调整了应收账款、应交税费、所得税费用、税金及附加。

2）应收账款、长期应付款调整

公司与债务人西安国际港务区管理委员会、债权人陕西金融资产管理股份有限公司签订了

《债务重组协议》，依据该《协议》陕西金融资产管理股份有限公司针对该笔债权对本公司

子公司西安港实业有限公司存在追索权，西安港实业有限公司错将该业务作为不具有追溯

权进行会计处理，终止确认应收账款，西安港实业有限公司根据真实性原则对 2021 年财务

报表进行了调整。

3）上述 1）、2)对 2021 年合并报表影响如下：

单位：元

受影响的比较期间报表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 1,952,092,549.68 1,104,518,231.79 3,056,610,781.47

西安港实业有限公司公司债券年度报告（2022 年）

28

存货 33,831,344,780.65 -518,000,000.00 33,313,344,780.65

应交税费 189,968,183.75 36,413,051.32 226,381,235.07

长期应付款 2,889,393,493.66 500,000,000.00 3,389,393,493.66

盈余公积 107,769,213.24 5,010,518.04 112,779,731.28

未分配利润 733,109,292.11 45,094,662.43 778,203,954.54

主营业务收入 5,747,917,296.94 581,455,000.00 6,329,372,296.94

主营业务成本 4,959,887,089.66 518,000,000.00 5,477,887,089.66

税金及附加 74,937,484.88 2,267,674.50 77,205,159.38

财务费用 344,344,686.83 -5,619,581.79 338,725,105.04

所得税费用 70,706,654.08 16,701,726.82 87,408,380.90

净利润 226,587,387.26 50,105,180.47 358,955,388.68

4）上述 1）、2）、3）对 2021 年母公司单体报表影响如下：

单位：元

受影响的比较期间报表科目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 1,222,572,471.11 1,104,518,231.79 2,327,090,702.90

存货 32,270,145,068.89 -518,000,000.00 31,752,145,068.89

应交税费 147,136,005.14 36,413,051.32 183,549,056.46

长期应付款 1,512,640,684.35 500,000,000.00 2,012,640,684.35

盈余公积 107,769,213.24 5,010,518.04 112,779,731.28

未分配利润 708,774,111.42 45,094,662.43 753,838,773.85

主营业务收入 4,057,679,723.97 581,455,000.00 4,639,134,723.97

主营业务成本 3,627,125,206.19 518,000,000.00 4,145,125,206.19

税金及附加 19,101,610.54 2,267,674.50 21,369,285.04

财务费用 104,907,162.42 -5,619,581.79 99,287,580.63

所得税费用 65,480,134.44 16,701,726.82 82,181,861.26

净利润 196,970,106.96 50,105,180.47 247,075,287.43

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

西安港实业有限公司公司债券年度报告（2022 年）

29

项目名称 主要构成

其他应收款 主要对手方为西安港投资集团有限公司、

西安国际港务区城市建设发展有限公司、

西安自贸港城市发展有限公司、西安港文

体产业发展有限公司、西安港口控股集团

有限公司。

存货 主要为开发成本、库存商品以及合同履约

成本。

投资性房地产 主要为无形资产/在建工程转入。

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 37.59 4.76 54.20 -30.66

应收账款 69.01 8.74 30.57 125.77